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WSTĘP  
 

 Obszar współczesnej gminy Pelplin w okresie I Rzeczypospolitej należał do Korony 

Królestwa Polskiego. Miejscowość Pelplin należała do zakonu cystersów od XIII wieku.  

 W wyniku rozbiorów w 1772 roku  Pelplin włączono w skład Królestwa Prus. Aż do 

przełomu 1919 i 1920 roku te należały do państwa pruskiego (niemieckiego). Miejscowa 

ludność zwąca się Kociewiakami zachowała związek z polską tradycją i kulturą.   

  

 

Pelplin na pruskiej mapie z połowy XIX wieku 

 

W państwie niemieckim tereny wiejskie tradycyjnie podzielone były na gminy 

jednostkowe (jednostkowe). Każda większa wieś wraz z przysiółkami stanowiła oddzielną 

gminę na czele z sołtysem. Folwarki dworskie stanowiły samodzielne jednostki 

administracyjne na czele z właścicielem gruntów.       

 Gminy wiejskie były dość małe, często obejmowały tylko jedną wioskę. Dlatego też od 

lat 30. XIX wieku tworzono tak zwane komisariaty obwodowe (Distrikts-Amty)  z komisarzem 

obwodowym na czele. W skład komisariatów wchodziły gminy wiejskie (z sołtysami) i obszary 

dworskie (z przewodniczącymi). Do kompetencji komisarzy obwodowych wchodziły: 

czuwanie nad bezpieczeństwem publicznym, przestrzeganie przepisów budowlanych                                  

i  drogowych, nadzór nad stowarzyszeniami, związkami, handlem, przemysłem, prowadzenie 

ewidencji ludności, opieka nad ubogimi, współpracy przy organizacji wyborów. Komisarze 
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obwodowi wykonywali polecenia władz nadrzędnych1.    

 Okolice współczesnej gminy Pelplin należały do powiatu tczewskiego, 

starogardzkiego i kwidzyńskiego (tereny nadwiślańskie) w dawnej prowincji niemieckiej 

Prusy Zachodnie. Do powiatu kwidzyńskiego należały miejscowości: Gręblin, Rudno, 

Lignowy Szlacheckie, Janiszewko i Janiszewo oraz miejscowości leżące na wschód od 

powyższych (bez miejscowości Pomyje). Do powiatu starogardzkiego przynależały 

miejscowości: Rożental, Kulice, Bielawki i Rombark.  

Granica powiatów widoczna jest na poniższej archiwalnej mapie.  

 

 

 Fragment niemieckiej mapy z 1914 roku przedstawiającej podział na gminy wiejskie 

(Gemeindegrenzenkarte der Provinzen Westpreussen und Posen und von Ostoberschlesien 

nach dem Stande vor 1914). 

                                                 
1 Wstęp do zespołów archiwalnych akt gminnych, Archiwum Państwowe w Poznaniu.  
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II RZECZYPOSPOLITA  
 

 W wyniku I wojny światowej i pokoju wersalskiego z 1919 roku powiaty tczewski                                         

i starogardzki włączono do II Rzeczypospolitej. Początkowo zachowano podział terytorialny 

(powiatowy) z czasów zaborczych. Powiat kwidzyński w większej części pozostał                                

w państwie niemieckim (Prusy Wschodnie), zatem powołano powiat gniewski z siedzibą 

w Gniewie. W jego skład włączono wschodnie obszary dzisiejszej gminy Pelplin.  
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Czasopismo wydawane w Pelplinie w okresie międzywojennym (Biblioteka Polona) 
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Latem 1919 roku powołano województwo pomorskie ze stolicą w Toruniu. Nowe 

województwo objęła ustawa z dnia 1 sierpnia 1919 roku  „o tymczasowej organizacji zarządu 

byłej dzielnicy pruskiej”2.          

 Polska administracja objęła te obszary na przełomie 1919 i 1920 roku. W pierwszych 

latach funkcjonowania II Rzeczpospolitej pozostawiono ustrój samorządu terytorialnego                           

z czasów niemieckich. W mocy utrzymano zasadnicze rozwiązanie niemieckiej ustawy gminnej 

z 3 lipca 1891 roku.  Gminę jako jednostkę samorządu  i korporację prawa publicznego tworzyła 

pojedyncza wieś, bez względu na obszar. Poza obszarem gminy tak rozumianej pozostawał 

obszar dworski - tak zwana gmina dworska. W takiej gminie to właściciel gruntów sprawował 

administrację na własny koszt i bez udziału mieszkańców obszaru dworskiego.3   

 Samorząd gminny nadzorowały władze powiatowe - Wydział Powiatowy, czyli 

samorząd lokalny oraz starosta. Wydziały Powiatowe zatwierdzały ważniejsze uchwały 

organów gminy.  Miały też prawo oceniać akty gminne co do ich legalności i celowości. 

Podobne uprawnienia posiadał starosta.  Gminy wiejskie miały prawo łączyć się ze sobą oraz 

obszarami dworskimi i miastami w związki celowe o charakterze publicznoprawnym mające 

na celu realizację większych inwestycji.4   

W odrodzonej II Rzeczypospolitej w odniesieniu do gmin wiejskich zdemokratyzowano  

prawa wyborcze. Po 1919 roku w małych gminach liczących do 100 mieszkańców wszyscy 

pełnoprawni mieszkańcy stanowili zgromadzenie gminne, czyli radę gminy. Prawo głosu 

posiadali obywatele polscy liczący co najmniej 20 lat i zamieszkujący dany teren przynajmniej 

od roku. W większych gminach (powyżej 100 mieszkańców) powoływano rady gmin jako 

organy uchwałodawcze i kontrolujące. Organem zarządzającym pozostał, jak dawniej, sołtys 

wraz z ławnikami. Wybierano ich na okres trzech lat. Wybór musiał być zatwierdzony przez 

starostę. Podobnie jak we wcześniejszym okresie, obszary dworskie były wyłączone spod 

samorządu. Funkcje administracyjne posiadał na tym obszarze właściciel majątku lub 

wyznaczony przez niego zastępca (zwany przełożonym). Mieli oni te same prawa i obowiązki 

jak sołtysi i byli zatwierdzani przez starostę5.      

 Pozostawiono także Distrikts-Amty przemianowując je na komisariaty obwodowe. Ich 

uprawnienia były bardzo podobne jak poprzednio. W 1928 roku komisariaty obwodowe uległy 

likwidacji i w ich miejsce powołano wójtostwa, których granice były bardzo podobne jak 

                                                 
2 Dz .Pr.P.P. 1919 nr 64 poz. 385.  
3 Korobowicz A, Witkowski W, Historia ustroju i prawa polskiego, 1772-1918, Zakamycze 2011, s. 213. 
4Tamże.  
5 W. Witkowski, Historia administracji w Polsce, Warszawa 2007, s. 345.  
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komisariatów obwodowych obejmując gminy wiejskie i obszary dworskie. Na ich czele stali 

wójtowie, którym podlegali sołtysi poszczególnych gmin6.      

 Obszar współczesnej gminy podzielono między wójtostwa: Pelplin, Pelplin 

Nadleśniczówka i Rajkowy w powiecie tczewskim.      

 Działały też wójtostwa: Wielkie Lichnowy i Lignowy (Szlacheckie) w powiecie 

gniewskim oraz Nowa Cerkiew w powiecie starogardzkim.     

 Na terenie współczesnej gminy Pelplin w latach 20. XX wieku funkcjonowały 

gminy wiejskie (jednostkowe): Gręblin, Lignowy, Szprudowo, Wielki Garc, Małe 

Walichnowy, Międzyłęż Folwark, Nowy Międzyłęż, Stary Międzyłęż, Pelplin, Pomyje, 

Rajkowy, Kulice, Rozental, Rombark oraz obszary dworskie: Nowydwór, Ropuchy, Wola 

i Pelplin Nadleśniczówka. 

 

 

Nagłówek aktu o powołaniu wójtostw w województwie pomorskim 

 

 

 

                                                 
6 Wstęp do zespołów archiwalnych akt gminnych, Archiwum Państwowe w Poznaniu.  
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Podział na wójtostwa z 1930 roku – powiat gniewski  
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Podział na wójtostwa z 1930 roku – powiat gniewski 

 

 

Podział na wójtostwa z 1930 roku – powiat tczewski  
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Podział na wójtostwa z 1930 roku – powiat starogardzki 
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 Zapis z Księgi Adresowej Polski z 1929 roku 
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Zapis z Księgi Adresowej Polski z 1929 roku7  

 

 

                                                 
7 Księga Adresowa Polski [wraz z Wolnym Miastem Gdańskiem] dla handlu, przemysłu, rzemiosł i rolnictwa, 

Warszawa 1930, s. 1189.  
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Zapis z Księgi Adresowej Polski z 1929 roku8  

 

                                                 
8 Księga Adresowa Polski [wraz z Wolnym Miastem Gdańskiem] dla handlu, przemysłu, rzemiosł i rolnictwa, 

Warszawa 1930, s. 1189.  
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Zapis z Księgi Adresowej Polski z 1929 roku9  

 

 

 

 

 

                                                 
9 Księga Adresowa Polski [wraz z Wolnym Miastem Gdańskiem] dla handlu, przemysłu, rzemiosł i rolnictwa, 

Warszawa 1930, s. 1189.  
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Gmina wiejska Pelplin wyrastała znaczeniem wobec innych sąsiednich gmin. 

Wystarczy porównać liczbę przedsiębiorstw działających w Pelplinie i sąsiednich gminach. 

Dodatkowo Pelplin stanowił ważny ośrodek w administracji kościelnej. Z dniem 1 stycznia 

1931 roku Pelplin uzyskał prawa miejskie10.  Prawa miejskie opierały się jeszcze na przepisach 

niemieckich z niewielkimi zmianami.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
10 Dz. U. 1930, nr 86 poz. 669.  
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Zdjęcie z lat 30. XX wieku (Biblioteka Polona)  
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Z dniem 1 kwietnia 1932 roku zlikwidowano powiat gniewski i podzielono jego obszar 

między powiaty tczewski i starogardzki. Dodatkowo część miejscowości z powiatu 

starogardzkiego przyłączono do powiatu tczewskiego (Rożental i okolice)11. W ten sposób 

wszystkie miejscowości współczesnej gminy Pelplin należały do jednego powiatu:  

 

 

Dz. U. 1932 nr 3 poz. 19. 

 

                                                 
11 Dz. U. 1932 nr 3 poz. 19.  
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Spis powszechny z 1931 roku (Skorowidz gmin Rzeczypospolitej Polskiej, ludność i budynki, 

województwa zachodnie Warszawa 1933, s. 80) 
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Spis powszechny z 1931 roku (Skorowidz gmin Rzeczypospolitej Polskiej, ludność i budynki, 

województwa zachodnie Warszawa 1933, s. 81) 
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Dopiero w latach 1933-1934 ujednolicono ustrój administracji lokalnej  w całej Polsce, 

do tej pory funkcjonowały bowiem różne systemy odziedziczone po państwach zaborczych. 

 Zmiany objęły zarówno miasta jak i  tereny wiejskie. Według nowych norm prawnych 

rada miejska liczyła w małych miastach 12 radnych, w miastach liczących od 5 do 10 tysięcy 

mieszkańców 16 radnych i następnie proporcjonalnie, aż do 72 radnych12. Rada miejska stała 

się organem wyłącznie stanowiącym. Utworzono nowy organ wykonawczy w postaci zarządu 

miejskiego z burmistrzem na czele, wybieranym przez radę miejską. Kolegium członków 

zarządu gminy nosiło nazwę magistratu. W skład magistratu wchodzili: burmistrz, 

wiceburmistrz i ławnicy13. To właśnie burmistrz stał się kierownikiem całej administracji                           

i gospodarki miejskiej. W zarządach miejskich (magistrat, urząd miasta) występowały 

następujące działy: ogólno-organizacyjny, finansowo-budżetowy, gospodarki miejskiej oraz 

administracyjny (dla spraw poruczonych przez państwo).     

  

Największą zmianą na terenach  dawnych zaborów pruskiego i austriackiego było 

zlikwidowanie tradycyjnych gmin jednostkowych na rzecz gmin zbiorowych - podobnych do 

dawnego zaboru rosyjskiego. Gminy takie obejmowały po kilka lub kilkanaście wsi, a nie jak 

do tej pory jedną dużą wieś i przysiółki.        

 Według nowej ustawy gminnej o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego14 

z 23 marca 1933 roku funkcje uchwałodawcze przejęła całkowicie rada gminy. Wyboru 

radnych dokonywało kolegium, złożone z delegatów rad gromadzkich, sołtysów i podsołtysów 

wszystkich gromad. Istniał cenzus wieku przy prawie wyborczym czynnym - 25 lat (wcześniej 

21) i w prawie wyborczym biernym wynoszący 30 lat (wcześniej 25). W gminach do 5000 

mieszkańców radnych było 12. Kadencja radnych wynosiła 5 lat.  Częściami składowymi 

gmin stały się gromady, często wywodzące się z dawnych gmin jednostkowych.   

 W gromadach organem uchwałodawczym było zebranie gromadzkie. Zbierało się pod 

przewodnictwem sołtysa lub jego zastępcy (podsołtysa). Podejmowało uchwały dotyczące 

danej gromady (np. kwestie majątkowe), wybierało sołtysa i jego zastępcę na 3-letnie kadencje. 

Wybrani musieli mieć ukończone 30 lat. Zebranie gromadzkie wybierało radnych gromadzkich 

w liczbie od 12 do 30. Organem wykonawczym gromady był sołtys oraz jego zastępca. Wybory 

zatwierdzał starosta powiatowy. Do sołtysa należało kierowanie sprawami gromady, 

zarządzanie majątkiem, reprezentowanie gromady na zewnątrz. Przewodniczył on także 

                                                 
12 Dz. U. 1933, nr 35, poz. 294.  
13 Tamże.   
14 Tamże.  
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zebraniom. Należały też do niego sprawy bezpieczeństwa, porządku publicznego, 

przestrzegania przepisów, doręczania pism sądowych, wykonywania obowiązków związanych 

z poborem wojskowym.          

 W nowym ustroju gminnym utworzono nieznany wcześniej organ – zarząd gminy.  

Zarząd gminy funkcjonował na czele  z wójtem i podwójcim. W skład zarządu wchodziło też 

dwóch lub trzech ławników. To właśnie zarząd gminy na co dzień sprawował władzę                        

w gminie. Zarząd gminy przygotowywał projekt budżetu, regulaminy, instrukcje urzędu, 

decydował o wydatkach. Kadencja członków zarządu wynosiła 5 lat. Wójta oraz członków 

zarządu wybierała rada gminy w głosowaniu tajnym.      

 Wójt był zwierzchnikiem całej gminy i aparatu urzędniczego. Miał prawo 

reprezentowania gminy i podpisywania umów w jej imieniu. Dokumenty, w których były 

zobowiązania finansowe gminy, należało opatrzyć podpisem jeszcze jednego członka zarządu 

gminy. Wójt był reprezentantem administracji rządowej w terenie, wykonywał także zadania 

zlecone przez rząd.           

 Na czele urzędu gminy stał sekretarz. Jako jedyny musiał mieć odpowiednie 

kwalifikacje. Mianował go i zwalniał starosta powiatowy.   Starosta miał prawo zwolnić wójta 

lub rozwiązać radę gminy w przypadkach łamania prawa15.    

 W 1934 roku powołano gminy Pelplin i Małe Walichnowy (z siedzibą w Rudnie). 

Co ciekawe kształt współczesnej gminy Pelplin bardzo przypomina zarys granic 

powyższych gmin16. Oddzielnie funkcjonowało miasto Pelplin.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
15 Tamże.  
16 Dz. U. 1934 nr 68 poz. 605.  
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Akt powołania gmin Pelplin i Małe Walichnowy  
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Nową gminę należało jeszcze podzielić na gromady (sołectwa). Poniżej akt powołania 

gromad (sołectw) w gminach Pelplin i Małe Walichnowy.  

 

Nagłówek aktu powołania gromad (sołectw)  
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Pomorski Dziennik Wojewódzki, 1934 nr 19 poz. 228.  
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Fragment mapy administracyjnej z 1938 roku
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Podział na gminy w latach 30. XX wieku (opracowanie własne autora)  
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Druk ulotny z okresu międzywojennego (Biblioteka Polona) 
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II WOJNA ŚWIATOWA  

 

1 września 1939 roku wybuchła II wojna światowa. W początku października 1939 

roku, na mocy dekretu Hitlera, województwo pomorskie wcielono do III Rzeszy. Na część tak 

zwanych „wcielonych ziem wschodnich” rozciągnięto niemieckie ustawodawstwo niemieckie 

z 30 stycznia 1935 roku. Odpowiedni dekret wydano 21 grudnia 1939 roku z mocą 

obowiązującą od 1 stycznia 1940 roku17.  

Ustawa gminna z 1935 roku określała gminę jako korporację prawa publicznego. Do 

zadań gminy należały wszystkie sprawy publiczne o znaczeniu lokalnym, które gmina 

wypełniała pod własną odpowiedzialnością. Ustawa przyjmowała powszechność zadań gminy, 

chyba że zadania te były przydzielone ustawami innym urzędom. Gminom nadawano również 

dodatkowe zadania na drodze ustawy (zadania państwowe)18.  

 Organami gminy były: burmistrz, asesorowie, radcy gminni oraz doradcy. Specjalne 

stanowisko w gminie zajmował pełnomocnik NSDAP, jednak nie wchodził w skład organów 

gminy. Burmistrza określano jako „wodza gminy”, skupiał pełnię władzy w gminie. 

Asesorowie byli zastępcami burmistrza. Byli też podległymi burmistrzowi urzędnikami. 

Burmistrz miał prawo do osobistej interwencji i osobistego załatwienia każdej sprawy. 

Burmistrza i asesorów powoływały władze zwierzchnie, bez żadnego udziału mieszkańców 

gminy. Burmistrz i asesorowie byli gwarantami harmonii między zarządem gminy a partią, 

będącą reprezentantem narodu. Radcy gminni mieli dwojakie funkcje; zapewniali łączność 

między administracją a wspólnotą gminną oraz służyli burmistrzowi radą na własność 

odpowiedzialność, każdy doradca służył radą indywidualnie. Radców powoływał pełnomocnik 

NSDAP w porozumieniu z burmistrzem. Według niemieckich norm NSDAP jako reprezentant 

narodu zastępował w gminie ogół obywateli. Nominacja Partii zastąpiła wybory. Dodatkowo 

znano jeszcze funkcje doradców gminnych przy pewnych fachowych, specjalistycznych 

sprawach. Powoływał ich burmistrz19.       

 

 

                                                 
17 Ustrój administracyjny ziem wcielonych do Rzeszy Niemieckiej 1939–1945, dla Okręgu Warty i Gdańska – 

Prus Zachodnich, Poznań 1951, passim.  
18 Tamże.  
19 Tamże.  
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LATA 1945-1954  

 

 Na początku 1945 roku na teren gminy wkroczyły wojska Armii Czerwonej. 

Rozpoczęło się żmudne odbudowywanie infrastruktury gminnej po zniszczeniach wojennych. 

Na nowo odrodził się samorząd miejski i gminny.        

 Początkowo opierano się na przedwojennych rozwiązaniach ustrojowych, tylko  

z niewielkimi zmianami. Jeszcze 21 sierpnia 1944 roku dekret PKWN-u20 przywrócił 

przedwojenne podziały na województwa, gminy i gromady21.     

 Gminy Pelplin (miejska i wiejska) oraz Małe Walichnowy powróciły do powiatu  

tczewskiego w województwie pomorskim.  Jednak 7 kwietnia 1945 roku powiat tczewski 

włączono do nowo powołanego województwa gdańskiego22.     

  Już 1944 roku władze PKWN-u wprowadziły nowe rozwiązania ustrojowe odnośnie do 

gmin. Ustanowiono, wzorem ZSRR, rady narodowe. W dniu 11 września 1944 roku wydano 

dekret o organizacji i zakresie działań rad narodowych23.     

 Rady narodowe stanowiły uspołecznioną formę sprawowania administracji24. Zostały 

włączone w skład systemu samorządowego. Ostateczny kształt organizacji samorządu 

lokalnego został określony na mocy dekretu z 23 listopada 1944 roku25.    

 W miastach do 1950 roku organem uchwałodawczym była miejska rada narodowa 

wybierana częściowo przez mieszkańców. Radnych powoływały organizacje społeczne                              

i polityczne. Miejska rada narodowa sprawowała także kontrolę nad ogółem jednostek 

administracji miejskiej. Z grona radnych wybierano prezydium: przewodniczącego, zastępcę 

oraz trzech członków. Powoływano także komisje miejskie. Organem zarządzającym                                  

i wykonawczym były zarządy miejskie powoływane przez miejską radę narodową. Składały się 

z burmistrza, zastępcy oraz członków zarządu. W zarządach miejskich (magistratach) 

funkcjonowały działy: organizacyjny, finansowo -budżetowy, gospodarki miejskiej                                    

i administracji społecznej. 

 

 

                                                 
20 Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego działający w Lublinie od lipca do grudnia 1944 roku. Powstały z 

inicjatywy ZSRR faktycznie pełnił rolę rządu na wyzwolonych obszarach.  
21 Dz.U. 1944 nr 2 poz. 8.  
22 Dz. U. 1945 nr 11 poz. 57.  
23 Dz.U. 1944, nr 5, poz. 22. 
24 Tamże.  
25 Dz.U. 1944, nr 14, poz. 74.  
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W gminach wiejskich rady narodowe przejęły funkcje dotychczasowych rad gminnych. 

Formalnie nadal funkcjonował samorząd gminny, w praktyce było inaczej. Organem rad 

narodowych były prezydia rad narodowych złożone z przewodniczącego, zastępcy i kilku 

członków. To właśnie prezydia rad narodowych z czasem zaczęły przejmować funkcje 

wykonawcze zarządów gmin i wójtów26.       

 Gminne rady narodowe składały się z nie mniej niż 16 i nie więcej niż 36 radnych, 

reprezentujących w miarę możliwości ludność poszczególnych wsi. W skład gminnej rady 

narodowej wchodzili odtąd członkowie rady gminnej powołani przed uchwaleniem dekretu  

o radach narodowych, przedstawiciele organizacji politycznych, zrzeszeń społecznych, 

organizacji młodzieżowych, przedstawiciele wojska, nauki i pracy społecznej27.  

 W praktyce członkowie rad byli delegatami partii politycznych i organizacji 

społecznych kontrolowanych przez nowe władze. Początkowo zasiadały w nich także osoby  

z przedwojennego samorządu, autorytety miejscowe, nawet księża. Tych ludzi wyrzucano przy 

częstych „reorganizacjach” rad zarządzanych przez rady wyższego szczebla. Wola ludności 

poszczególnych wsi nie miała najmniejszego znaczenia. Niewygodnych radnych usuwano, a w 

ich miejsce powoływano nowych na mocy uchwały gminnej rady. Preferowano ludzi 

związanych z PPR (potem PZPR) i o niskim statusie majątkowym. Największa akcja 

„wymiany” radnych miała miejsce w 1948 roku.      

 Organem pomocniczym zarządu gminy pozostawał sekretarz gminy, który jako jedyny 

musiał mieć odpowiednie kwalifikacje. Kierował on pracami urzędników gminnych.  

W urzędzie gminy zatrudniano kilku pracowników. W standardowym biurze zarządu gminy 

pracowali: sekretarz gminy, referent finansowo-podatkowy, referent wojskowy, referent 

gospodarczo-społeczny, drogomistrz, kancelista lub praktykant.    

 Jednostkami pomocniczymi gminy były gromady (główna wieś, mniejsze wsie, 

przysiółki), odpowiedniki współczesnych sołectw, na czele z sołtysem wybieranym przez 

społeczność gromadzką. Przed wojną funkcjonował także samorząd gromadzki wyrażający się 

w postaci zebrań gromadzkich. Po 1945 roku rola zebrania gromadzkiego została ograniczona, 

sołtys zaś stał się wykonawcą zarządzeń władz gminnych.  

 

                                                 
26 Tamże.  
27 Tamże.  
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Powszechny sumaryczny spis ludności z dnia 14 lutego 1946 roku, Warszawa 1947, s. 40.  
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Plakat z czasów powojennych (Biblioteka Polona)  
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Fragment mapy administracyjnej z 1946 roku28.   

                                                 
28 Rzeczpospolita Polska, mapa administracyjna, skala 1: 1 000 000, opracował H. Cytowski, Warszawa 1946.  
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Mapa podziału na gminy z 1952 roku  - opracowanie własne autora  
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W 1950 roku skończono z fikcją samorządu w Polsce. Na mocy ustawy z 20 marca 1950 

roku o terenowych organach jednolitej władzy państwowej29 zniesiono wszelki samorząd 

terytorialny. Jego cały majątek przejęło państwo. Rozwiązano organy wykonawcze gminy 

(wójt i zarząd gminy) i rady gromadzkie. Wszystkie kompetencje przejęły gminne rady 

narodowe. Członków rad delegowały partie polityczne i organizacje społeczne. Gminne rady 

narodowe zbierały się na sesjach raz w miesiącu, omawiając najważniejsze sprawy gminne. 

Głównymi tematami były kwestie podatkowe, spółdzielczości, pomocy sąsiedzkiej, akcji 

żniwnej itp. GRN wyłaniała ze swego grona stałe komisje problemowe.  

 Gminna rada narodowa wybierała także ze swego grona prezydium GRN, składające się 

z następujących osób: przewodniczący, zastępca, sekretarz prezydium i członek prezydium. Był 

to jednocześnie organ uchwałodawczy i wykonawczy. Prezydium zbierało się na sesjach dwa 

razy w miesiącu.         

 Etatowymi pracownikami gminy stali się przewodniczący i sekretarz prezydium. Te 

osoby kierowały działalnością urzędu gminy, zwanego odtąd „prezydium gminy”, a także 

kierowały bieżącą działalności gminy. Prezydium gminy (urząd gminy) podzielono na referaty: 

ogólno-administracyjny, finansowy, spraw socjalnych i kulturalnych, wojskowy oraz spraw 

rolnych.            

 Na czele poszczególnych gromad, tak jak poprzednio, stał sołtys. Formalnie wybierany 

przez ludność wsi, w praktyce powoływany przez władze gminne. Jego praca była 

niewdzięczna i sprowadzała się do egzekwowania narzuconych ówcześnie obowiązkowych 

dostaw płodów rolnych i wysokich podatków.      

 W 1952 roku w skład gminy Pelplin wchodziły gromady: Janiszewko, Kulice, 

Pomyje, Rajkowy, Rombark, Ropuchy i Rożental30. Natomiast w skład gminy Małe 

Walichnowy (siedziba Rudno) wchodziły gromady: Gręblin, Lignowy Szlacheckie, Małe 

Walichnowy, Międzyłęż, Rudno, Wielki Garc i Wielkie Walichnowy31.  

 W latach 1953-1954 rozpoczęto przygotowania do nowego podziału administracyjnego 

kraju. Gminy funkcjonujące od dziesiątek lat, także w trakcie dwóch wojen światowych, zostały 

przeznaczone do likwidacji. Miały je zastąpić bardziej „socjalistyczne” jednostki podziału 

administracyjnego kraju.   

 

                                                 
29 Dz.U. 1950, nr 14, poz. 130.  
30 Wykaz gromad Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej według stanu z dnia 1 lipca 1952 roku, Warszawa 1952, s. 

195.    
31 Tamże.  
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MIEJSKA RADA NARODOWA PEPLLIN 1950-1972  
 

Od 1950 roku miasta stały się częścią jednolitej administracji państwowej. Organem 

uchwałodawczym była miejska rada narodowa, organem uchwałodawczym i zarządzającym 

prezydium miejskiej rady narodowej (przewodniczący, zastępca, sekretarz i członkowie)32. 

Po 1950 roku dawny majątek miejski przeszedł na własność Skarbu Państwa. 

Kompetencje władz początkowo nie były ściśle określone. Zasadą działania ówczesnego 

systemu była dominacja władz powiatowych – powiatowej rady narodowej i jej prezydium. 

Miasta oraz gminy mogły funkcjonować tylko w obszarach niezastrzeżonych dla władz 

powiatowych33. Dopiero ustawa „o radach narodowych” ze stycznia 1958 roku jasno podzieliła 

kompetencje34. 

Na podstawie ustawy o radach narodowych z 1958 roku do zadań miejskich rad 

narodowych wchodziły sprawy (art. 21.3):  

 Miejskich elektrowni i gazowni, zakładów wodociągowych, 

kanalizacyjnych i oczyszczania miasta oraz przedsiębiorstw komunikacji miejskiej, jak 

również budowy i utrzymania dróg, ulic, placów i mostów, 

 Zarządu budynków mieszkalnych, hoteli miejskich, gospodarki terenami, 

 Miejskich zakładów produkcyjnych i jednostek usługowych,  

 Zabezpieczenia właściwego pomieszczenia i obsługi gospodarczej szkół 

podstawowych oraz prowadzenia przedszkoli, 

 Teatrów, instytucji muzycznych, archiwów, miejskich domów kultury  

i świetlic, bibliotek powszechnych, 

 Lecznictwa otwartego, izb porodowych i punktów położniczych oraz 

żłobków35. 

Dochody rad narodowych pochodziły z: wpłat podległych radzie narodowej 

przedsiębiorstw państwowych i zakładów, wpłat za korzystanie ze świadczeń i usług oraz 

dochodów majątkowych i administracyjnych jednostek podległych radzie narodowej, wpłat  

z podatków i opłat terenowych oraz udziałów w dochodach budżetu centralnego36. 

                                                 
32 Dz.U. 1950, nr 14, poz. 130. 
33 Tamże.  
34 Dz.U. 1958, nr 5, poz. 16 (tekst ujednolicony Dz.. U. 1975, nr 26, poz. 139).  
35 Tamże. 
36 Dz.U. 1958, nr 44, poz. 214; Marian Kallas, Adam Lityński, Historia ustroju i prawa Polski Ludowej, Warszawa 

2000, s. 61.  
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Miastem na co dzień zarządzało prezydium miejskiej rady narodowej  

z przewodniczącym na czele. Mniej więcej co miesiąc zbierała się miejska rada narodowa 

powołująca komisje miejskie. Typowe komisje w miastach zajmowały się: planowaniem 

gospodarczym i budżetem, handlem i zaopatrzeniem ludności, oświatą i kulturą oraz zdrowiem 

i opieką społeczną. 

Miejska rada narodowa i prezydium działały przy pomocy urzędu miasta, który dzielił 

się na referaty: finansowy, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej, ogólno-administracyjny 

oraz urząd stanu cywilnego. Na czele referatów i USC stali kierownicy37. Powyższy ustrój 

miasta funkcjonował do końca 1972 roku. 

 MIEJSKA RADA NARODOWA – WYKAZ RADNYCH 

Kadencja 1954-195738 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
37 Tamże.  
38 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 14 poz. 166.  
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Kadencja 1958-196139 

 
 

Kadencja 1961-196540 
 

 

 
 

Kadencja 1965-196941 

 
 

 

 

 

 

                                                 
39 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1958 nr 3 poz. 13.  
40 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, nr 4 poz. 51.  
41 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1965 nr 9 poz. 103.  
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Kadencja 1969-197242 

 
     

GROMADZKIE RADY NARODOWE 

 

W 1954 roku rozpoczęto tworzenie nowych, mniejszych jednostek administracyjnych, 

które miały współgrać z planowaną kolektywizacją polskiej wsi. Zwano je gromadami –  

w nawiązaniu do polskiej tradycji administracyjnej. Jedna gromada miała odpowiadać 

granicom przyszłemu spółdzielczemu, kolektywnemu gospodarstwu rolnemu.  

Oficjalnym celem reformy miało być włączenie coraz szerszych rzesz pracujących 

chłopów do udziału w rządzeniu Państwem, rozwijanie ich twórczej inicjatywy i aktywności dla 

pomnażania dobrobytu i kultury wsi43. 

Zlikwidowano już samorząd gminny, teraz likwidacji miały ulec także gminy.  

25 września 1954 roku weszła w życie ustawa o reformie podziału administracyjnego44. 

W miejsce dotychczasowych gmin powstały nowe gromady położone na terenie jednej lub 

sąsiadujących ze sobą dawnych gmin. Nowe granice były w dużej mierze zupełnie sztuczne, 

protesty ludności nie były brane pod uwagę.  

Teoretycznie nowe gromady miały mieć powiązania komunikacyjne, wspólne 

urządzenia gospodarcze, kulturalne lub zdrowotne (art. 2). Liczba mieszkańców miała się 

wahać od tysiąca do trzech tysięcy, powierzchnia od 15 do 50 kilometrów kwadratowych. Na 

czele całości stała gromadzka rada narodowa z prezydium (przewodniczący, zastępca, sekretarz 

prezydium i dwóch, trzech członków)45. 

Początkowo gromadzkie rady narodowe (GRN) miały bardzo wąskie kompetencje. 

Według ustawy gromadzkie rady: kierują w swoim zakresie na terenie gromady działalnością 

                                                 
42 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1969 nr 7 poz. 100.  
43 Wstęp do ustawy z 25 września 1954 roku o reformie podziału administracji wsi i powołaniu gromadzkich rad 

narodowych, Dz.U. 1954, nr 43, poz. 191. 
44 Dz.U. 1954, nr 43, poz. 191. 
45 Tamże.  
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gospodarczą, społeczną i kulturalną (art. 10)46. W praktyce zostały sprowadzone głównie do 

realizacji zarządzeń władz powiatowych. Prezydium powiatowej rady narodowej sprawowało 

szczegółową kontrolę nad działalnością władz gromadzkich.  

Gromada uchwalała budżet (z którego połowa była przeznaczana na kilkuosobową 

administrację), zarządzała mieniem gromadzkim, prowadziła sprawy meldunkowe i rejestrację 

rowerów. Budżety gromadzkie powiązane były z budżetem powiatowym. Bez wsparcia władz 

powiatowych nie mogły być prowadzone żadne inwestycje, gdyż przekraczało to możliwości 

finansowe niewielkiej gromady. W tych czasach w małym zakresie remontowano drogi 

sposobem szarwarkowym. Głównym zadaniem gromad okazało się organizowanie rolnictwa  

w celu powiększenia zbiorów i maksymalne realizowanie narzuconych planów skupu oraz 

podatków. 

Gromady obejmowały kilka wsi, często nie mając na swoim terenie prawie żadnych 

instytucji użyteczności publicznej – z wyjątkiem szkół. Często gminne spółdzielnie, ośrodki 

zdrowia, komendy MO itp. pozostawały poza granicami gromady, skazując ją na 

niesamodzielny byt. 

Sołtysi miewali w historii lepsze i gorsze okresy, ale byli zawsze. Obowiązki sołtysów 

przejęli pełnomocnicy gromadzkich rad narodowych powoływani przez gromadzką radę 

narodową. Do ich zadań należało organizowanie czynów społecznych, zwoływanie zebrań 

wiejskich czy wystawianie świadectw pochodzenia zwierząt. Co tydzień uczestniczyli  

w odprawach w biurze gromadzkim. Instytucja pełnomocników nie sprawdziła się i nigdy nie 

została przez wieś zaakceptowana. Pełnomocnicy nie byli przez nich wybierani i nie 

reprezentowali wsi. Byli po prostu przedstawicielami władzy egzekwującymi spełnianie przez 

obywateli obowiązków wobec państwa. W latach 1954-1958 zebrania wiejskie nie mogły 

uchwalać żadnych uchwał, a jedynie zgłaszać postulaty47. 

 Jesień 1956 roku przyniosła duże zmiany w Polsce. W wyniku październikowej 

„odwilży” I sekretarzem PZPR został Władysław Gomułka. Na wsiach dalej utrzymał się 

system obowiązkowych dostaw, ale nie był on już tak uciążliwy i egzekwowany siłą. Po 1956 

roku upadły niemal wszystkie sztucznie tworzone spółdzielnie produkcyjne. Dało to szybki 

efekt wzrostu produkcji rolniczej. Zmniejszyły się wymiary przymusowych dostaw, 

podniesiono ceny skupu. Postawiono na spółdzielczość mleczarską, ogrodniczą i kredytową. 

Utworzono Państwowe Ośrodki Maszynowe (POM), które świadczyły usługi maszynowe dla 

                                                 
46 Tamże.  
47 Mieczysław Gończar, Samorząd wsi, historia i nowe możliwości, Warszawa 1990,  s. 37.  
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rolników. Nastąpił wzrost zaopatrzenia w nawozy sztuczne i materiały budowlane48. Po 

czarnych latach stalinowskich nawet niewielkie zmiany przyniosły upragnione wytchnienie.  

 Polska wieś nie mogła jednak w pełni rozwinąć swojego potencjału, powszechnie 

brakowało chociażby materiałów budowlanych. 

Rozpoczęto propagowanie powoływania kółek rolniczych, była to ukryta forma 

kolektywizacji wsi. Z drugiej strony liczne przywileje kółek rolniczych w ówczesnym systemie 

gospodarczym dawały możliwość propagowania mechanizacji rolnictwa. Na polskiej wsi 

pojawiły się „kółkowe” traktory, snopowiązałki i inne maszyny rolnicze. 

Podział na gromady wprowadzony w 1954 roku okazał się nieprzystający do realiów 

„październikowej odwilży”. 

Od lutego 1958 roku weszła w życie nowa ustawa o radach narodowych, dająca im 

większe uprawnienia49. Rozpoczęto także proces komasacji gromad w większe jednostki, 

większość z nich była bowiem zupełnie nieefektywna. Przy tworzeniu gromad propaganda 

tłumaczyła, że władza będzie bliżej ludzi. Gdy rozpoczęto scalanie gromad, nie było żadnej 

akcji propagandowej, więc ludzie podchodzili do tego z nieufnością. W wielu miejscach 

rozpoczęło się odwracanie reformy gromadzkiej poprzez przywracanie poprzednich granic 

lokalnych jednostek administracyjnych.  

W ustawie o radach narodowych z 1958 roku precyzyjniej sformułowano zakres 

działania rad narodowych i ich kompetencje. Rada uchwalała na posiedzeniach lub 

rozpatrywała akty o zasadniczym znaczeniu dla podległego terytorium, jak budżet, plan 

społeczno-gospodarczy, sprawozdania z jego wykonania. Do zadań gromadzkich rad należało 

w szczególności: współdziałanie z kółkami rolniczymi, spółdzielniami produkcyjnymi, dbanie 

o prawidłową gospodarkę w lasach, współdziałanie ze spółdzielniami w zakresie zaopatrzenia 

i usług, zarząd mieniem gromadzkim, drobnymi zakładami produkcyjnymi, usługowymi, 

zabezpieczenie pomieszczeń i obsługa szkół podstawowych, przysposobienia rolniczego, izb 

porodowych, bibliotek50. Aparatem wykonawczym i zarządzającym rady było prezydium, 

opiniodawczym i kontrolnym – komisje rady. Organami pomocniczymi gromadzkich rad byli 

sołtysi i zebrania wiejskie. Prezydium (przewodniczący oraz 4-5 członków), jako organ 

wykonawczo-zarządzający rady, reprezentowało radę na zewnątrz i organizowało jej pracę. 

Przewodniczący prezydium wybrany przez radę musiał być zatwierdzony przez Powiatową 

Radę Narodową. Komisje rady opiniowały i inicjowały sprawy mające być przedmiotem sesji, 

                                                 
48 Zbigniew Landau, Wojciech Roszkowski, Polityka gospodarcza II RP i PRL, Warszawa 1995, s. 270.  
49 Dz.U. 1958, nr 5, poz. 16 (tekst ujednolicony Dz.U. 1975, nr 26, poz. 139). 
50 Tamże.  
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kontrolowały działalność aparatu prezydium i całej rady. Szefowie komisji gromadzkich nie 

wchodzili w skład prezydium.  

Sekretarz gromadzki nie zasiadał odtąd w składzie prezydium, stojąc na czele biura 

gromadzkiego złożonego z kilku urzędników (referentów). W biurze gromadzkim pracował też 

przewodniczący – jako etatowy pracownik. 

Pierwsze wybory do rad gromadzkich przeprowadzono 5 grudnia 1954 roku. Wyborom 

tym towarzyszyła wielka akcja propagandowa. Kolejne wybory przeprowadzano w podobny 

sposób. Frekwencja zawsze zbliżała się do 100%, tyle samo głosowało na jedyną listę wyborczą 

– Front Jedności Narodu. Mimo że wyniki były z góry znane, władze przywiązywały, wzorem 

ZSRR, bardzo dużą wagę do wyborów. Miały one legitymizować narzucony w Polsce system 

komunistyczny.  

Pierwsze dwie kadencje rad narodowych były trzyletnie (1955-1958, 1958-1961). Od 

1961 roku kadencje rad narodowych były czteroletnie. Wybory miały miejsce w latach 1961, 

1965 i 196951.  

Według ustawy o radach narodowych z 1958 roku na wsiach na nowo powołano 

sołtysów i zwoływano okresowo zebrania wiejskie. Artykuł 72 punkt 1 i 2 głosił: Celem 

rozpatrywania spraw dotyczących poszczególnych wsi wchodzących w skład gromady zwołuje 

się zebranie mieszkańców tych wsi (zebranie wiejskie). Dla zapewnienia stałej łączności między 

poszczególnymi wsiami a gromadzką radą narodową i jej prezydium mieszkańcy wsi wybierają 

sołtysa. Powrócono do zebrań wiejskich. Sołtys uczestniczył w sesjach GRN jako głos 

doradczy. 

Warto wspomnieć, że w 1958 roku zlikwidowano obowiązki szarwarkowe, istniejące 

przez stulecia. Zamiast tego powstał tak zwany „fundusz gromadzki” – obowiązkowe składki 

ludności wiejskiej na budowę dróg. W efekcie w latach 60. XX efektywniej remontowano drogi 

wiejskie.  

Ówczesne władze przywiązywały dużą wagę do rozwoju oświaty rolniczej. W każdej 

gromadzie działał zootechnik i agronom, budowano tak zwane agronomówki. Sprzyjano 

rozwojowi czytelnictwa wiejskiego (biblioteki i punkty biblioteczne), powstawały świetlice. 

Rozwinęły się koła gospodyń wiejskich. Powstały liczne nowe ochotnicze straże pożarne. 

Warto wspomnieć o wielkiej akcji „Tysiąc Szkół na Tysiąclecie”. Dzięki niej (składki na 

budowę szkół były obowiązkowe) w wielu miejscach postawiono w miarę nowoczesne gmachy 

szkolne, służące często do dziś. 

                                                 
51 Daty wyborów: 5 grudnia 1954, 2 lutego 1958, 16 kwietnia 1961, 30 maja 1965, 1 czerwca 1969.  
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Z drugiej strony dotowano nierentowne państwowe i spółdzielcze gospodarstwa rolne. 

Większe gospodarstwa napotykały duże trudności w rozwoju. Dzieci zamożniejszych rolników 

nie miały możliwości swobodnego wyboru szkoły. 

Mimo pewnych pozytywnych tendencji polska wieś pozostawała zacofana 

cywilizacyjnie. Obligatoryjne dostawy nadal obowiązywały. Rolnicy nie byli objęci 

powszechnym ubezpieczeniem zdrowotnym. 

 

 

Odznaka sołtysa z lat 60. XX wieku 

 

 

 

 

Nagłówek aktu powołania gromad w województwie gdańskim   
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GROMADA MAŁE WALICHNOWY 

 

 W skład gromady Małe Walichnowy włączono dotychczasowe gromady: Małe 

Walichnowy, Wielkie Walichnowy i Międzyłęż ze zniesionej gminy Małe Walichnowy52.

 Gromadę zniesiono z końcem 1971 roku. Jej obszar podzielono między sąsiednie 

jednostki.  Wsie Małe Walichnowy i Międzyłęż przyłączono do gromady Rudno, natomiast 

Wielkie Walichnowy do gromady Gniew53. 

 

GROMADA RAJKOWY 

 

 W skład gromady Rajkowy włączono dotychczasowe gromady: Rajkowy ze zniesionej 

gminy Pelplin oraz niektóre parcele z obrębu Radostowo z dotychczasowej gromady 

Radostowo ze zniesionej gminy Subkowy54.       

 W 1956 roku niektóre parcele z obrębu Radostowo przesunięto do gromady Subkowy55. 

 Gromadę zniesiono z końcem 1959 roku. Cały obszar gromady przyłączono do gromady 

Rożental z siedzibą w Pelplinie56. 

 

GROMADA ROŻENTAL 

 

W skład gromady Rożental włączono dotychczasowe gromady: Rożental, Janiszewko, 

Kulice, Rombark i Ropuchy ze zniesionej gminy Pelplin oraz kolonię Pelplin z miasta Pelplin57. 

 Z dniem 1 stycznia 1958 roku z gromady Rożental wyłączono osiedle Pelplin-

Wybudowanie włączając ten obszar do miasta Pelplin58.     

 Od 1 stycznia 1960 roku siedzibę gromady Rożental przeniesiono do miasta Pelplina, 

zachowano jednak nazwę gromady. Z tą samą datą przyłączono obszar zniesionej gromady 

Rajkowy59.  

                                                 
52 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 16 poz. 91.  
53 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1971 nr 19, poz. 135.  
54 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 16 poz. 91.  
55 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1956 nr 9 poz. 59.  
56 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1959 nr 7 poz. 55.  
57 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 16 poz. 91. 
58 Dz. U. 1957 nr 58 poz. 296.  
59 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1959 nr 7 poz. 55. 
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Od 1 stycznia 1962 roku do gromady Rożental włączono miejscowości Pomyje i Wola                       

z gromady Rudno60. Natomiast od 1 stycznia 1970 roku gromady Rożental przyłączono część 

obszaru miasta Pelplin (647 ha), natomiast wyłączono część wsi Pomyje (3,82 ha) i włączono 

do miasta Pelplin61. Gromada funkcjonowała do końca 1972 roku.  

 

GROMADA RUDNO  

 

W skład gromady Rudno włączono dotychczasowe gromady: Rudno, Lignowy 

Szlacheckie, Wielki Garc ze zniesionej gminy Małe Walichnowy oraz obszar dotychczasowej 

gromady Pomyje (bez niektórych parceli) ze zniesionej gminy Pelplin62.    

 Z dniem 1 stycznia 1962 roku z gromady Rudno wyłączono miejscowości Pomyje                             

i Wola włączając je do gromady Rożental z siedzibą w Pelplinie63.    

 Z dniem 1 stycznia 1972 roku do gromady Rudno przyłączono miejscowości: Małe 

Walichnowy i Międzyłęż ze zniesionej gromady Małe Walichnowy.  

                                                 
60 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1961, nr 11 poz. 89.  
61 Dz. U. 1969 nr 35 poz. 300.  
62 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 16 poz. 91.  
63  
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Podział na gromady w 1958 roku (opracowanie własne autora) 

 

 



52 

 

 

 

Akt powołania gromad w powiecie tczewskim (Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 16 

poz. 91) 
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 GROMADA MAŁE WALICHNOWY – WYKAZ RADNYCH  

 

Kadencja 1954-195764 

 
 

Kadencja 1958-196165 

 
 

Kadencja 1961-196566 

 
 

 

Kadencja 1965-196967 

 
 

                                                 
64 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 14 poz. 166.  
65 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1958 nr 3 poz. 13.  
66 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, nr 4 poz. 51.  
67 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1965 nr 9 poz. 103.  
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Kadencja 1969-197268 

 
 

 

 GROMADA RAJKOWY – WYKAZ RADNYCH  

 

Kadencja 1954-195769 

 
 

Kadencja 1958-196170 

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                 
68 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1969 nr 7 poz. 100.  
69 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 14 poz. 166.  
70 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1958 nr 3 poz. 13.  



55 

 

 GROMADA ROŻENTAL – WYKAZ RADNYCH  

 

Kadencja 1954-195771 

 
 

Kadencja 1958-196172 

 
 

Kadencja 1961-196573 
 

 
 

 

 

                                                 
71 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 14 poz. 166.  
72 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1958 nr 3 poz. 13.  
73 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, nr 4 poz. 51.  
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Kadencja 1965-196974 

 
 

Kadencja 1969-197275 

 
 

 GROMADA RUDNO – WYKAZ RADNYCH  

 

Kadencja 1954-195776 

 
 

 

 

 

                                                 
74 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1965 nr 9 poz. 103.  
75 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1969 nr 7 poz. 100.  
76 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1954 nr 14 poz. 166.  
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Kadencja 1958-196177 

 
 

Kadencja 1961-196578 

 
 

 

Kadencja 1965-196979 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                 
77 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1958 nr 3 poz. 13.  
78 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, nr 4 poz. 51.  
79 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1965 nr 9 poz. 103.  
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Kadencja 1969-197280 

 

 

MIEJSKA I GMINNA RADA NARODOWA  1973-1990  

 

W grudniu 1970 roku I sekretarzem PZPR został Edward Gierek. Początkowo jego 

polityka rolna była dość elastyczna. Od 1972 roku zniesiono obowiązkowe dostawy zbóż, 

żywca i ziemniaków, co sprzyjało specjalizacji gospodarstw. W tym samym czasie złagodzono 

progresję podatków gruntowych, ułatwiono obrót ziemią. Chłopi mogli nawet dzierżawić 

ziemię od państwa, kupować maszyny rolnicze. Rolników objęto również leczeniem na 

zasadach ubezpieczeń społecznych. W tym okresie powstało wiele nowych budynków 

mieszkalnych i gospodarczych. Po latach trudnej sytuacji na wsi wiele zmieniło się na lepsze. 

Zaczęto doceniać młodych, prężnych rolników. Rozwinęła się mechanizacja rolnictwa, także 

dzięki skomasowaniu kółek rolniczych w spółdzielnie kółek rolniczych – SKR-y. Po raz 

pierwszy w PRL-u ludność wiejska nie czuła się wykorzystywana przez władze. Wszystko to 

spowodowało wzrost produkcji rolnej. Trzeba przyznać, że po latach marazmu polska wieś 

zaczęła się dynamicznie zmieniać. Do tej pory wiele osób wspomina te czasy jako okres 

prosperity. Jednak produkcja zwierzęca rosła dużo szybciej niż produkcja roślinna, wzrastało 

zapotrzebowanie na pasze, które importowano za dewizy, stało się to jedną z przyczyn 

późniejszego kryzysu81. 

W latach 1954-1972 podstawową jednostką podziału administracyjnego kraju 

pozostawały gromadzkie rady narodowe (gromady). Gromady w powszechnej opinii nie 

sprawdzały się, zajmując się głównie poborem podatków. Te sprawy omawiał VI Zjazd PZPR 

w 1971 roku oraz VI Plenum PZPR w 1972 roku. W początkach 1972 roku władze państwowe 

podjęły decyzję o powołaniu gmin – większych jednostek terytorialnych, często w granicach 

                                                 
80 Dziennik Urzędowy WRN Gdańsk, 1969 nr 7 poz. 100.  
81 Tamże.  
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dawnych gmin funkcjonujących do 1954 roku. 29 listopada 1972 roku Sejm uchwalił ustawę  

o utworzeniu gmin i zmianie ustawy o radach narodowych82. 

Według ustawy o gminach gminne rady narodowe pozostawały organem władzy 

państwowej i podstawowym organem samorządu społecznego na terenie gminy. Dalej ustawa 

głosiła: Gminna rada narodowa zapewnia wykonanie na terenie gminy zadań państwowych, 

wzrost i unowocześnienie produkcji, ze szczególnym uwzględnieniem produkcji rolnej, rozwój 

gospodarczy, społeczny i kulturalny gminy, zaspokajanie potrzeb bytowych ludności oraz 

umocnienie dyscypliny społecznej83.  

Nowa ustawa o samorządzie gminnym wprowadziła dość rewolucyjne jak na PRL 

zmiany. Ustalono wyraźny podział między funkcjami stanowiącymi i wykonawczymi (do tej 

pory istniała jedność w postaci prezydiów gromadzkich rad narodowych). Organem 

uchwałodawczym stała się gminna rada narodowa. Liczyła ona od 20 do 50 radnych. 

Rada narodowa funkcjonowała w oparciu o uchwalony przez siebie regulamin. 

Obradowała na sesjach (co 1-2 miesiące), na których podejmowała uchwały, jakie realizował 

naczelnik gminy jako organ wykonawczy. 

Gminna rada ze swojego składu wybierała prezydium i komisje. Przewodniczącym rady 

zostawał, od 1974 roku, pierwszy sekretarz gminnego komitetu PZPR. Bardzo ważną rolę  

w gminie odgrywał przewodniczący GRN, który nadzorował również naczelnika gminy. 

Przewodniczący GRN, jego zastępcy i szefowie komisji tworzyli prezydium gminnej rady 

narodowej. Prezydium to reprezentowało GRN na zewnątrz. 

Wybory do gminnych rad narodowych przeprowadzono po raz pierwszy w dniu                         

9 grudnia 1973 roku. Dlatego też początkowo w gminnych radach narodowych zasiadali dawni 

radni gromadzcy (styczeń-listopad 1973). Wybory do rad narodowych przeprowadzono 

następnie: 5 lutego 1978 roku, 17 czerwca 1984 roku i 19 czerwca 1988 roku. 

Gminne rady narodowe powoływały komisje gminne. Komisje zbierały się cyklicznie, 

omawiając szczegółowe problemy w gminie (np. komisja rolnictwa). 

Nowością w systemie gminnym było powołanie urzędu gminy. Był to terenowy organ 

administracji państwowej do wykonywania zadań naczelnika gminy. Naczelnik gminy był 

powoływany i odwoływany przez wojewodę. Gminna rada narodowa mogła tylko wyrażać 

niewiążącą opinię o kandydaturze84. 

                                                 
82 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312.  
83 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312. 
84 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312.  
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Według rozporządzenia dotyczącego uprawnień organów wykonawczych w gminie85 

naczelnik gminy wykonuje swoje zadania przy pomocy podległego mu urzędu gminy  

i kierowników zakładów podporządkowanych gminnej radzie narodowej86. 

 Urząd gminy zasadniczo dzielił się na trzy części: biuro urzędu, gminną służbę rolną i 

urząd stanu cywilnego. Urząd gminy podzielony był na referaty kierowane przez sekretarza 

biura urzędu gminy. Ważną pozycję zajmował główny księgowy gminy87. 

Gminna służba rolna (GSR) na czele miała kierownika. GSR tworzył zespół kilku osób 

sprawujący nadzór nad rolnictwem w gminie i organizujący jego sprawy88. 

W ramach urzędu gminy funkcjonował urząd stanu cywilnego zarządzany przez 

kierownika89.           

 Z początkiem 1973 roku powołano gminy Pelplin i Rudno w powiecie                                        

tczewskim i województwie gdańskim90. Jednocześnie gminę wiejską Pelplin połączono                     

w jedną jednostkę administracyjną z miastem Pelplin. Formalnie połączono rady 

narodowe miasta i gminy91. Organem uchwałodawczym była Rada Narodowa Miasta i 

Gminy.  

         

 

Nagłówek aktu powołania gminy   

 

                                                 
85 Tamże, poz. 315. 
86 Tamże.  
87 Tamże.  
88 Tamże.  
89 Tamże.  
90 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1972 nr 20 poz. 195.   
91 Tamże, s. 196.  
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Akt powołania gmin Pelplin i Rudno (Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1972 nr 20 poz. 195)  
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Akt powołania wspólnej rady narodowej miasta i gminy Pelplin (Dz. Urz. WRN 

Gdańsk, 1972 nr 20 poz. 196)  
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Z końcem maja 1975 roku powiat  został zlikwidowany, jak wszystkie powiaty                      

w Polsce. Powołano 49 województw, w tym także małe województwo gdańskie z gminami 

Pelplin i Rudno.    

Gmina Rudno funkcjonowała zaledwie kilka lat. W dniu 15 stycznia 1976 roku 

zakończyła działalność i została połączona z gminą Pelplin92. 

Na przełomie lat 70. i 80. XX wieku cała polska gospodarka, w tym także polskie 

rolnictwo, przeżyła gwałtowne załamanie. Jedną z przyczyn był nieurodzaj, ale też niska 

produktywność uprzywilejowanych przez władze, oderwanych od praw ekonomii 

państwowych gospodarstw. Spadła opłacalność gospodarstw prywatnych uzależnionych od 

państwowych cen skupu oraz słabego zaopatrzenia w materiały i narzędzia. Nakłady 

inwestycyjne przeznaczane na państwowe gospodarstwa nie przynosiły efektów. Rolnictwo 

indywidualne uzyskiwało lepsze wyniki przy niższych nakładach. Młodzi rolnicy chcieli się 

rozwijać, jednak skostniały system gospodarczy stał temu na przeszkodzie. 

Kryzys gospodarczy przełożył się na wielkie braki w sklepach miasta i wsi.  

Z niedostatkiem żywności ludność wiejska umiała sobie poradzić, gorzej wiodło się 

nauczycielom czy urzędnikom, którzy nie posiadali swojej ziemi. Ludność robotnicza miast 

oraz „inteligencja pracująca w miastach” otrzymywała kartki żywnościowe. 

W 1980 roku cały kraj pogrążał się w kryzysie. Strajki robotnicze w kraju rozpoczęte  

w Świdniku i Lublinie w lipcu 1980 roku wkrótce rozlały się na cały kraj. 31 sierpnia 1980 

roku podpisano słynne porozumienia. W następnym miesiącu została zalegalizowana 

„Solidarność”. 

W urzędach gmin przy naczelnikach gmin rozpoczęły działalność komisje rozdziału 

maszyn rolniczych. Skromnych dostaw nie mogło wystarczyć dla wszystkich. Na wsiach 

zapanowało wielkie rozgoryczenie i liczne konflikty. 

W grudniu 1981 roku wprowadzono stan wojenny. Była to rozpaczliwa próba obrony 

systemu socjalistycznego w Polsce. Działalność rad narodowych została zawieszona na kilka 

miesięcy. W każdej gminie powołano Patriotyczny Ruch Odrodzenia Narodowego. 

Do gmin przybyły Terenowe Grupy Operacyjne, które miały uzdrowić sytuację 

gospodarczą. Jednak metodami wojskowymi nie udało się naprawić niewydolnego systemu 

gospodarczego. 

Po zniesieniu stanu wojennego (1983) władze postanowiły stworzyć pozory zmiany na 

terenach wiejskich, aby spacyfikować nienajlepsze nastroje. Ustawa z 20 lipca 1983 roku  

                                                 
92 Dz. U. 1976 nr 1 poz. 10.  
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o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego93 powołała nowe instytucje na kształt 

samorządu terytorialnego. Każde sołectwo stało się jednostką samorządu wiejskiego. Nie był 

to samorząd w pełnym tego słowa znaczeniu. Przepisy były dość niejasne i różnie je 

interpretowano. Samorząd wiejski otrzymał prawo do dysponowania własnymi funduszami, ale 

nie uzyskał osobowości prawnej. Zebrania wiejskie decydowały o sprawach lokalnych, 

powoływały sołtysa i radę sołecką jako organy wykonawcze. Na czele rady mógł stanąć 

przewodniczący rady sołeckiej, ale często kierował nią sołtys, pełniący jednocześnie funkcję 

przewodniczącego rady sołeckiej. Główną osobą reprezentującą samorząd wiejski stawał się 

przewodniczący rady sołeckiej. Prawo zwoływania zebrań wiejskich przysługiwało radzie 

sołeckiej na wniosek 1/5 pełnoletnich mieszkańców sołectwa. Sołectwo mogło uchwalić swój 

statut i powoływać komisje. Nadzór nad samorządem wiejskim sprawowała rada narodowa oraz 

naczelnik. Nowa ustawa obligowała naczelnika gminy i GRN do respektowania uchwał zebrań 

wiejskich. Wszelkie sprawy dotyczące poszczególnych wsi musiały być ustalane  

z danym samorządem wiejskim. 

Wybory do rad sołeckich przeprowadzono jesienią 1984 roku, natomiast kolejne 

jesienią 1988 roku. Mimo wszystko był to początek pewnej podmiotowości i samodzielności 

poszczególnych społeczności wiejskich. 

W latach 70. i 80. XX wieku zakończyła się elektryfikacja polskiej wsi, powstały 

najpotrzebniejsze drogi, przy czym w dużej mierze przy pomocy czynów społecznych. Często 

była to jedyna możliwość budowy drogi czy mostu. 

W latach 80. XX wieku cały czas dotowano nierentowne PGR-y i spółdzielcze 

jednostki. Nie zrezygnowano z kolektywizacji wsi poprzez oddawanie prywatnych gruntów 

rolniczych w zamian za rentę rolniczą. Z drugiej strony pojawiła się możliwość rozwoju 

prywatnej inicjatywy gospodarczej, powstawały pierwsze specjalistyczne gospodarstwa rolne. 

   

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
93 Dz.U. 1983, nr 41, poz. 185.  
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WYKAZ RADNYCH    

  

Kadencja 1973-197794 

 

 

 

Kadencja 1973-197795 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
94 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1973 nr 22 poz. 183. 
95 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1973 nr 22 poz. 183. 
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Kadencja 1978-198496 

   

 

 

 

                                                 
96 Dz. Urz. WRN Gdańsk, 1978 nr 2 poz. 6.  
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Kadencja 1984-198897 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
97 Dz. Urz. Województwa Gdańskiego, 1984 nr 2 poz. 5.  
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Kadencja 1988-199098 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
98 Dz. Urz. Województwa Gdańskiego, 1988 nr 17 poz. 133.  
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WSPÓŁCZESNOŚĆ  
 

Wydarzenia polityczno-gospodarcze w latach 1989-1990 wywołały duże przemiany 

także w gminie Pelplin. Istniejący od kilkudziesięciu lat system ulegał rozpadowi. Konieczne 

zmiany w gospodarce nie przyniosły natychmiastowych efektów.    

 Rok 1990 to czas nadania samorządności funkcjonującym już od 1973 roku gminom. 

W dniu 27 maja 1990 roku weszła w życie nowa ustawa o samorządzie terytorialnym z 8 marca 

1990 roku99. Jedną z ustaw wprowadzających samorząd była ustawa 10 maja 1990 roku:  

 

USTAWA 

z dnia 10 maja 1990 r. 

Przepisy wprowadzające ustawę o samorządzie terytorialnym i ustawę o pracownikach 

samorządowych. 

Art.  1.   

Ustawa o samorządzie terytorialnym oraz o pracownikach samorządowych wchodzą w życie z 

dniem 27 maja 1990 r. 

(….) 

Art.  3.   

1. Jednostki podziału terytorialnego państwa stopnia podstawowego (miasta, gminy), istniejące 

w dniu wejścia w życie ustawy, (…) , zachowują dotychczasową nazwę, obszar, granice i 

siedzibę władz.  

(…)  

 

Na podstawie tej ustawy i ustawy wym. w art. 1 Gmina Pelplin - wieś i Miasto Pelplin 

zostały przekształcone z terytorialnych jednostek władzy i administracji państwowej stopnia 

podstawowego w samorządową Gminę Pelplin i Miasto Pelplin ze wspólnymi organami władzy 

stanowiącej – Rada Gminy i Miasta Pelplin oraz wykonawczej – Burmistrz Gminy i Miasta 

Pelplin. Ponadto miasto Pelplin zostało ponownie zaliczone do kategorii miast. 

 

 

 

 

 

                                                 
99 Dziennik Ustaw z 1990 roku, nr 16, poz. 95. Obecnie ustawa o samorządzie gminnym.  
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27 maja 1990 roku przeprowadzono pierwsze wolne wybory do rad gmin. Kolejne 

wybory do rad gmin przeprowadzono: 19 czerwca 1994 roku (kadencja 1994-1998), 11 

października 1998 (kadencja 1998-2002), 27 października 2002 (kadencja 2002-2006; tego 

dnia po raz pierwszy wybierano bezpośrednio wójtów gmin), 12 listopada 2006 (kadencja 

2006-2010), 21 listopada 2010 roku (kadencja 2010-2014), 16 listopada 2014 roku (kadencja 

2014-2018) oraz 21 października 2018 roku (kadencja 2018-2023). 

Rok 1990 był wyjątkowy, bowiem kończyły działalność stare struktury gminne, 

a zaczynały zupełnie nowe, już samorządowe. 

W nowym ustroju samorządowym funkcje uchwałodawcze posiada rada gminy 

wybierana w wyborach powszechnych. Rada gminy wyznacza spośród siebie 

przewodniczącego i wiceprzewodniczących. 

Rada gminy decyduje o głównych kierunkach działalności gminy. Do jej wyłącznej 

właściwości należało (w 1990 roku): 

 uchwalanie statutu gminy; 

 wybór i odwołanie zarządu, stanowienie o kierunkach jego działania oraz przyjmowanie 

sprawozdań z jego działalności; 

 powoływanie i odwoływanie sekretarza oraz skarbnika gminy; 

 uchwalanie budżetu gminy oraz przyjmowanie sprawozdań z działalności finansowej 

gminy i udzielanie absolutorium zarządowi z tego tytułu; 

 uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego; 

 uchwalanie programów gospodarczych; 

 ustalanie zakresu działania sołectw oraz przekazywania im składników mienia do 

korzystania; 

 podejmowanie uchwał w sprawach podatków i opłat w granicach określonych w 

odrębnych ustawach; 

 podejmowanie uchwał w sprawach majątkowych gminy przekraczających zakres 

zwykłego zarządu. 

 

W latach 1990-2002 organem wykonawczym gmin były zarządy gminne, na czele 

z wójtem wybieranym przez radę gminy. Do kompetencji zarządu gminy należało 

w szczególności:  
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 przygotowywanie projektów uchwał rady gminy,  

 określanie sposobu wykonywania uchwał, 

 gospodarowanie mieniem komunalnym, 

 wykonywanie budżetu, 

 zatrudnianie i zwalnianie kierowników gminnych jednostek organizacyjnych. 

 

Zarządy gminy funkcjonowały w przeciągu trzech kadencji (1990-1994, 1994-1998, 

1998-2002). Od jesieni 2002 roku organem wykonawczym w gminie jest jednoosobowo wójt, 

wybierany przez mieszkańców gminy w bezpośrednich wyborach.   

 W latach 90. XX wieku od samorządów lokalnych oczekiwano szybkich zmian 

cywilizacyjnych w postaci budowy dróg, wodociągów, telefonizacji i innych. Nie było to łatwe 

z powodu szczupłych budżetów gminnych, czasem także konfliktów personalnych we 

władzach gmin.          

 W 1999 roku przeprowadzono wielką reformę administracji państwa. W wielu 

miejscach przywrócono podziały wzorowane na rozwiązaniach z przed 1975 roku. Miasto                             

i Gmina Pelplin jest obecnie częścią województwa pomorskiego z siedzibą w Gdańsku                         

i   należy do powiatu tczewskiego.  
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